
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2013/SR.7

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
12 July 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 
должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 
за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 
в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

13-36662X (R) 
*1336662*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам 
и народам 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 18 июня 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Морехон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Эквадор) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Вопросы об Американском Самоа, Ангилье, Бермудских островах, Британских 
Виргинских островах, Виргинских островах Соединенных Штатов, Гуаме, 
Каймановых островах, Монтсеррате, острове Святой Елены, островах Тёркс и 
Кайкос и Питкэрне 

Осуществление Декларации о предоставлении независимости колониальным 
странам и народам 

Осуществление Декларации о предоставлении независимости колониальным 
странам и народам специализированными учреждениями и международными 
организациями, связанными с Организацией Объединенных Наций  

Экономическая и иная деятельность, которая затрагивает интересы народов 
несамоуправляющихся территорий 

Вопрос о Новой Каледонии 



A/AC.109/2013/SR.7  
 

2/2 13-36662X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Вопросы об Американском Самоа, Ангилье, 
Бермудских островах, Британских Виргинских 
островах, Виргинских островах Соединенных 
Штатов, Гуаме, Каймановых островах, 
Монтсеррате, острове Святой Елены, островах 
Тёркс и Кайкос и Питкэрне (A/AC.109/2013/3-13; 
A/AC.109/2013/L.8) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2013/L.8: Вопросы об 
Американском Самоа, Ангилье, Бермудских 
островах, Британских Виргинских островах, 
Виргинских островах Соединенных Штатов, Гуаме, 
Каймановых островах, Монтсеррате, острове 
Святой Елены, островах Тёркс и Кайкос и 
Питкэрне 
 

2. Проект резолюции A/AC.109/2013/L.8 принима-
ется. 
 

Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам 
(A/AC.109/2013/L.9) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2013/L.9: 
Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам 
 

3. Проект резолюции A/AC.109/2013/L.9 принима-
ется. 
 

Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам 
специализированными учреждениями и 
международными организациями, связанными с 
Организацией Объединенных Наций (A/68/62; 
A/AC.109/2013/L.10; E/2013/55) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2013/L.10: 
Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам 
специализированными учреждениями и 
международными организациями, связанными с 
Организацией Объединенных Наций 
 

4. Проект резолюции A/AC.109/2013/L.10 прини-
мается. 

 

5. Г-н Демехин (Российская Федерация) говорит, 
что его правительство последовательно отстаивает 
право народов несамоуправляющихся территорий на 
самоопределение и независимость. Вместе с тем, 
рассмотрение этого конкретного политического во-
проса в рамках Экономического и Социального Со-
вета отвлекает Совет от выполнения его главной 
функции по координации работы Организации Объе-
диненных Наций в экономической и социальной сфе-
ре. По этой причине этот пункт должен быть снят с 
повестки дня Совета. 
 

Экономическая и иная деятельность, которая 
затрагивает интересы народов 
несамоуправляющихся территорий 
(A/AC.109/2013/L.11) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2013/L.11: 
Экономическая и иная деятельность, которая 
затрагивает интересы народов 
несамоуправляющихся территорий 
 

6. Проект резолюции A/AC.109/2013/L.11 прини-
мается.  
 

Вопрос о Новой Каледонии (A/AC.109/2013/16) 
 

7. Председатель привлекает внимание к подго-
товленному Секретариатом рабочему документу  по 
вопросу о Новой Каледонии (A/AC.109/2013/16). 

8. Г-н Айси (Папуа — Новая Гвинея) предлагает 
Комитету отложить рассмотрение вопроса о Новой 
Каледонии до своего 9-го заседания, с тем чтобы по-
зволить провести дополнительные консультации со 
всеми заинтересованными сторонами. 

9. Решение принимается. 
 

Заседание закрывается в 10 ч. 40 м. 

http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/3
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.8
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.8:
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.8
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.9
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.9:
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.9
http://undocs.org/ru/A/68/62;
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.10;
http://undocs.org/ru/E/2013/55
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.10:
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.10
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.11
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.11:
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/L.11
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/16
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2013/16

